Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800071

71

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Edital nº 12/2022 - Campus Rio Pomba

Área RP01 - Agronomia- Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202210250000237 POLIANE MARCELE RIBEIRO CARDOSO 31.00

. 202210920000202 MARILUCI SUDO MARTELLETO 30.00

. 202210770000235 ROSENILSON PINTO 30.00

. 202210920000212 LUCIANA VENTUROTTI BRAUN DE ALMEIDA 30.00

. 202210870000119 WILLIAM COSTA RODRIGUES 30.00

. 202210630000220 ANAILDA ANGÉLICA LANA DRUMOND 30.00

. 202210630000182 PATRÍCIA SOUZA DA SILVEIRA 30.00

. 202210290000204 CARLOS VERGARA TORRES JÚNIOR 30.00

. 202210510000089 JOAO PAULO TADEU DIAS 30.00

. 202210390000179 ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR 30.00

. 202210420000173 ROMMEL DOS SANTOS SIQUEIRA GOMES 30.00

Área RP01 - Agronomia - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202210290000204 CARLOS VERGARA TORRES JÚNIOR 30.00

. 202210420000173 ROMMEL DOS SANTOS SIQUEIRA GOMES 30.00

. 202210890000255 CAROLINE VALVERDE DOS SANTOS 28.00

. 202210630000189 EDILENE PEREIRA FERREIRA 25.28

. 202210900000188 VIRGILIO GAVICHO UARROTA 20.00

. 202210280000214 VANESSA APARECIDA PEREIRA BATISTA 20.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PRORROGAÇÃ DA VALIDADE DO EDITAL Nº 08/2020.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Prorrogar no período de 11/06/2022 a 11/06/2023 a validade do Edital 18/2021
de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - campus Rio Pomba, Edital de
homologação nº 23/2021, de 10/06/2021, publicado no DOU nº 108, de 11/06/2021, seção
3, página 57

ANDRE DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO EDITAL Nº 08/2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Prorrogar no período de 10/08/2022 a 10/08/2023 a validade do Edital 25/2021
de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - campus Rio Pomba, Edital de
homologação nº 28/2021, de 09/08/2021, publicado no DOU nº 150, de 10/08/2021, seção
3, página 70.

ANDRE DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO EDITAL Nº 08/2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Prorrogar no período de 24/12/2022 a 24/12/2023 a validade do Edital 35/2021
de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - campus Rio Pomba, Edital de
homologação nº 46/2021, de 23/12/2021, publicado no DOU nº 242, de 24/12/2021, seção
3, página 76.

ANDRE DINIZ DE OLIVEIRA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23222.001040/2019-88.
Pregão. Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Supressão de 01 posto de abatedor de animais, totalizando 17% do
valor contratual, em conformidade com o item 13.2 da cláusula décima terceira.. Vigência:
10/09/2019 a 10/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 217.351,56. Data de
Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Celebração de nova convenção coletiva de trabalho para o ano de 2022, com os
seguintes dados: número de registro no mte: mg000400/2022, data de registro no mte:
09/02/2022, partes: sindicato das empresas de segurança e vigilância do estado de
minas gerais, sindicato dos empregados e empresas de segurança e vigilância
patrimonial, orgânica, segurança de condomínio residencial, comercial e misto, sind.
Emp. Seg. Vig. Transp. Val. Seg. Pessoal trab. Emp. Serv. Org. Seg. Sem. Af uberl. E
reg., sindicato dos empregados em empresas de vigilância e segurança, escolta armada,
segurança eletrônica, cursos de formação de vigilantes, seguranc., sindicato dos empr.
Em emp. De vig. E seg. Trans. De valor..

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23343.003270/2019-13.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 11.499.545/0001-00 - COLABORE - SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA LTDA.
Objeto: Concessão da repactuação de preços do contrato, devendo ser realizados os
ajustes necessários ao redimensionamento do preço da contratação, com fundamento na
CCT, registrada no MTE sob o nº CCT MG000400/2022. Vigência: 05/12/2019 a
05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 486.906,00. Data de Assinatura:
24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000617202243 . Objeto: Contratação de serviços de revisão técnica em
Trator Massey Ferguson, no período de garantia. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição, serviços de revisão técnica em Trator Massey Ferguson, no
período de garantia. Declaração de Inexigibilidade em 10/05/2022. OTAVIO S OA R ES
PAPARIDIS. Diretor Dap. Ratificação em 12/05/2022. CARLOS HENRIQUE RODRIG U ES
REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 3.007,80. CNPJ CONTRATADA : 52.500.287/0005-
46 CASA NASSER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

(SIDEC - 17/05/2022) 158304-26412-2022NE008000

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 08/2022. Processo n. º 23345.000285.2022-05. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 16.05.2022.

Vigência: 12 meses. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 109/2022; CONTRATADA: - TY
BORTHOLIN COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.291.541/0001-30; Item: 07; Valor global: R$
2.385,00. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 110/2022; CONTRATADA: - AL COMERCIAL
LTDA - CNPJ: 07.907.435/0001-63; Itens: 05-06-08; Valor global: R$ 26.225,80. ESPÉCIE: Ata
de Registro de Preços 111/2022; CONTRATADA: - FINANCIAL SULMINEIRO TRADE BRASIL
ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 34.719.908/0001-71; Itens: 01-02-03-04; Valor global: R$
101.960,00.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus de Muzambinho; CONTRATADO: Emerson Fernandes Pereira; OBJETIVO: Servicos
de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUICAO: recebera
mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe "D-I", Nivel 01, mais as
gratificacoes de Retribuicao por Titulacao, de acordo com a Carreira de Magisterio do
Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, 40 horas semanais, nos termos da Lei n 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei n 12.702/2012, e Lei n 12.772 de 28/12/2012. VIGENCIA: de
16/05/2022 a 21/07/2022; DATA E ASSINATURA: 16/05/2022; Renato Aparecido de Souza,
pela contratante e Emerson Fernandes Pereira, contratado.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Registro de Preco - Pregao 12/2022. Especie: Ata de Registro de Preco.
Processo: 23346.000366.2022-97 - Validade 12 meses: 05/05/2022 a 05/05/2023; Objeto:
Aquisicao Futura de Baterias para Nobreak e Fonte de Alimentacao. Empresas Vencedoras:
18.476.349/0001-60 - GP TRADE COMPANY ELETRONICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA Total do Fornecedor: R$ 8.445,0000; 27.414.128/0001-58 - M&M IMPORTACAO E
ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA - Total do Fornecedor: R$ 8.359,6200 .

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23501.000212/2019-60.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Alteração da Cláusula
Décima Segunda - Vedações, do Contrato 21/2019, que passa a permitir a operação de
crédito garantida por cessão fiduciária dos direitos de créditos decorrentes de contratos
administrativos conforme previsto na Instrução Normativa nº 53 do Ministério da
Economia, de 8 de julho de 2020.. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 555.142,32. Data de Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23343.000307/2020-87.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato firmado entre as partes, conforme previstos em sua cláusula segunda
- vigência.. Vigência: 08/07/2022 a 07/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
45.800,04. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158340 - IFSUL/CHARQUEADAS

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23166.000053/2022-29.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS
CHARQUEADAS. Contratado: 33.373.325/0001-79 - ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A .
Objeto: Repactuação para equilíbrio econômico financeiro, através de termo aditivo,
para serviços de eletricista e aux. de manutenção predial, cf. CCTs RS vigentes.
Vigência: 13/05/2022 a 12/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.097,92.
Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:08:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial